2. Reg. 25.
Saulis a-
stus erga
Danide.

2. Reg. II.

Iudic. 9.

Eodem quippe astu quoque Saul olim erga Davidem vius est, dum Chilarcham illum creavit. Hoc quippe illi munus dedit non ut honoraret, sed ut eo citius in cōflictibus in primo constitutus agmine interficeretur. *Amouit eum ergo Saul a se, & fecit eum tribunum super mille viros.* Allegorice dico, mundum ad regias dignitates & honores amplissimos non aliam ob causam nos euahere, quam ut nos euertat, & perniciem adferat, non vero ut ornent & condecorerent. Imitatur ad hæc Regem illum Iuda, qui Viriam cum literis ad Ioab ducem militia destinat, ut in primo illum agmine collocet, quo citius ab hostibus interimeretur, nam diuites ad primos honorum gradus & rērum publicarum administrationes ac dignitates sustollit, ut eo citius perniciem incurvant, & pessum eant.

Ambitiosa illa rhambous, quamdiu serpuit & humilis fuit, tempore suo florebat, agos ornabat, atque aduersus præterentes sepimenti loco fuit, & paucis ut complectatur, insigni prosperitate gaudebat. At quamprimum ad regiam dignitatem evecta est, & in cæteras arbores imperium sibi arrogate coepit, perniciem sibi ipsi intulit, nam ab igne correpta, tum le tum focas succendit. O mysterium & allegoriam! Quoniam, D E V S bone, reperi est, qui in humili sua conditione & rebus tenuibus, extrema & summa voluptate perfruuntur, quibus omnia prospere sedunt, ac flexcentis gaudiis potiuntur, sed quamprimum mundus illos ad dignitates sustolle, honoribus cumulare, regnique negotiis applicare incipit, sibiipsis ruinam, interitum, damnationemque sempiternam acquirant.

Primo Regum ultimo legitimus, in confitu aduersus Philistæos omnem bellum vim & pondus in Saulem verum esse, *Totum pralij pondus verum est in Saul.* Hincenio, tunc, cum mundus nefarius ille Philistæus aliquos ad dignitates & omnia publica sustollit, in illos totam persecutionum suarum rabiem conuertere, ut eosdem penitus destruat, & misere tandem vitam amittere cogat. An non superba & alta palatia venturum futore conciuntur, feruantque summos fulmina montes: ita quoque ut plurimum fieri videmus, ut in animis diuitum & magnarum mundi huius passiones animi & violenti impetus sollicitudinum iualeant ac slæuant, eorumq; conscientiæ acerbitatis & grauissimis aculeis exagitentur & temoru interno.

Mundus igitur similis est Heliodoro Regis Syriæ Antiochis, de quo in libris Machabiorum, qui cum specioso legationis titulo Ierosolymam missus, & sibi ut templum ingredi liceret, postulans, thesauro in templo deposito inhibebat; sed ita à duobus Equitibus percussus fuit, pene ut vitam amitteret: & quod mirandum magis, cum Heliodorus ad Regem in Syriam rediisset, plagarum memor regi ait: *Si quem habes hostem aut regni tui infidatorem, mitte illuc, & flagellatum eum recipies, sistamen euajerit.* Spiritualiter hoc intelligens, dico regem tenebrarum Satanam idem omnino facere soletere cum hominibus: destinati enim ut mundi diuitias explicant, sæpiissime cælitus puniuntur, & in peccatis moriuntur; quos vero mundus odio prosequitur, & de quibus vindictam sumere desiderat, eos ut plurimum ad thesauros indagandos & diuitias querendas destinat.

Filius Dei unigenitus cum in deserto Palestina iejunans commoraretur, accessit ad illum Satanus atque omnia mundi regni illi ostendit, modo se deorsum præcipitaret. Nous quoq; Satanus mundus est, qui Dei filios in mundi huius deserto commorantes quotidie impugnat, cumque diuitias illis & honores offert, ruinam illorum molitur & interitum. Quapropter bene apud Matthæum duobus Apostolis adhuc

*nōres aspirantibus ait Christus, Nescitis quid
petatis? & vere, nesciung enim quid petant,
qui diuitias petunt.*

*Psal. 43. Psal. in
Psal. 48. bib. 26.*
Psalmista de diuitiis diuitiarumque
appetitu loquens, cum dixisset: *Ere' inquit
alieni diuitias suas & sepulera eorum domus
illorum in aeternum, quam primum subnectit.
Hac via illorum scandalum, id est, Via & se-
mita per quas diuites & mundani ambo' at',
scandalis, curis, impedimentis, difficultati-
bus, inquietudinibus obicitur sunt, unde bene-
mea sententia Chrysostomus in hunc locum,
*Quia est via illa videamus, ait, de qua lo-
quitur hic Propheta; sane est illud studium &
diligentia, quam ponunt mundani in sequenda
sua voluntate, insana illa cupiditas habendi
bona, & insatiabilis sitis honoris mūti, quod to-
tum non est paruum impedirent ad virtu-
tem operandum. Optime igitur cum nostra
parabola coincidit, in qua te ipsa videmus,
ob villas & negotia invitatos impediri, quo
minus ad regias nuptias ingrediantur. Et abo-
terunt alius in villam suam, & alius in nego-
tiationem suam.**

De terra metallis loquens Iob ait, eadem
gigantes esse, qui sub aquis & fluuiis assidus
ingemiscant. *Ibi gigantes sub aquis.* Per ge-
nitum autem auri, argenti & gemmarum,
violentiam & crudelitatem intelligit, ho-
minum, qua in aurum grassantur ac furunt;
gigantes autem esse ait, vel quod se defen-
dat, vel quod terreat & exagit eos qui ipsū
terra educere, & arcis includere satagunt.

Num. 13.
Quoniam vero gigantum incidit men-
tio, in Numeris legimus, exploratores illos
missos in terram Chaoaan, & terra focun-
ditatis specimen oftendentes, contubernales
suos terendo dixisse, se monstrâ giganteæ
& collosæ statura, viisse. Terra quam lu-
braimur, aequaliter habitatores suos, populus
quem affiximus proceræ statura est, ibi vidi mus
monstræ quadam filiorum. Enae de genere gigan-
teo, quibus comparati quasi locusta videbamur.
Fructus terræ mundi huius diuitiae sunt &
honores, sed iisdem ut potiamur cum plu-
ribus gigantibus, id est difficultatibus, opus
est ut configamus. Terra diuitiarum, terra
est quæ deuorat habitatores suos, & animū

& mētem attrahit possidentium. Diuitiae de-
nique filii prodigæ mundi huius sunt, quæ
animas in perniciem trahunt & impediunt,
quo minus ad æternæ beatitudinis nuptias
pertingant.

Gen. 33.
Jacob postquam cum fratre Esau in gra-
tiam rediisset, & frater illi dixisset: *Gradia-
mur simul, eroque socius itineris tui,* mox re-
spondit quan benignissime: *Noli Domine
mi, quod parulos habeam teneros, & ones, &
bous foetas mecum, quas si plus in laborando fe-
cero laborare, morientur una de cunctis greges:
præcedat Dominus meus ante seruum suum, &
ego sequar paulatim vestigia eius.* Allegoria
hæc nos docet non posse illos qui diuitias &
dignitatibus operari sunt, Christum sequi,
aut lento saltu passu, ut coniugati faciunt,
qui parulos & vxores prægnantes secum
ducunt. Aut non videtur, ut qui villis abun-
dant & negotiis opprimuntur, ad nuptias in-
trare nequeant? Quam obrem princeps ira-
tus, seruis ait: *Ite in exitus viarum, & quos
cunque inuenieritis, vocate ad nuptias.*

Quid hoc est, ite in exitus viarum, an non
melius dixisset, ite in plateas, per r̄bis vi-
cos, per forta & palatia Principum, in quibus
locis magnus esse solet hominum cōcursus,
quam ite in exitus viarum? Non profecto-
nam in omnibus illis locis peccatores vario-
rum occasione vitiorum nimis distentis sunt,
nec ad nuptias illas diuinæ parati sunt. Cum
igitur Deus concionatoribus suis ait: *ite in
exitus viarum, insinuate vult, mortem ac
nouissima esse prædicanda;* quasi diceret, I-
ta auditoribus vestris dicetis, Cogitate viri,
illa quæ tantopere consecutamini tandem a-
liquando finem habitura, cogitate, inquam,
esse vobis aliquando mortendum, adhæc
perpendite, voluptatum finem supplicium
æternum esse; gulæ & ingluieci, morbos &
inaletudines; peccati mortalis vero, tarta-
rum & gehennam; mundanarum denique
deliciarum, pœnas sempiternas.

Babylonis superbiam coarguens Esaias;
tunc præsertim cum Persæ & Medi sanguine
vicos & plateas illius replecent dixit, non Esai. 7.
posuisti hac super cor tuum, nec recordata es no-
uissimi tui. Quibus verbis innuit Propheta,
quot

quot mala, damna, calamitatesque infelix
hæc vrbis incurrit, quod mortis effector ob-
lita. Idem spectabat Ieremias, cum Iero-
lymitanam calamitatem deplorans gemit;

In Threnis. Sordes eius in pedibus eius, & non est recordata
finitus eius. Ita igitur cœli nuntii, verbi diuini
tubæ, concionatores feruidi, in exitus viarum,
mortem & iudicium annuntiantes, quantus
sit tartari horror, quanta vero est contra
cœli gloria, docete; illa scilicet nouissima
& exitus vitæ sunt, & quoscunq; inuenieritis,
vocate ad nuptias.

Videte igitur ut Iesu Christi fama per vrbem vniuersam spargatur, videte ut odor no-
minis ac meritorum Messiae per omnes terræ
angulos diffundatur. Locum igitur hic ha-
bet oraculum, & prognosticon illud sponsi-
dientis: Oleum effusum nomen tuum. Arque
id ita fieri etiam voluit Christus dicens: Prae-
dicare Euangelium omni creatura. Eodem et-
iam respexit sponsus in Canticis, quando di-
lectam de Libano & cauernis pardorum vo-
cat: Veni de Libano sponsa mea, veni de Libano,

Cant. 4. decubilibus leonum, de montibus pardorum.
Lib. 4 contra Marc. Quem locum Tertullianus allegorice de
noua Ecclesia, in diuersis mundi climatis, & est diuersis populis congregata interpreta-
tur, cui subscribunt omnes propter modum
Græci Patres, Gregorius Nyssenus, Theodoretus, Psellus, & alii plures, qui per cu-
bilia leonum & montes pardorum potentes
reges instar leonum sauvientes, ferocientes,
superbos atque variis peccatorum maculis
instar pardi maculatos, intelligunt.

Ecclesia bonos si-
mul & ma-
los com-
prehendit. Et quoscunq; inuenieritis, vocate ad nu-
ptias Omnes ad Ecclesiam in uitate, illa nam-
que peccatores simul & iustos comprehen-
dit; est enim ager ille Euangelicus, in quo
zizania simul cum tritico; est arca Noe, in
qua columba permixta coruis: est grec La-
cob, in quo oues tam nigrae quam albæ; est
area patris familias, in qua palea simul & gra-
num: est sagena ac rete Petri in mare mundi
huius coniectum, quod bonos simul & ma-
los pisces concludit.

Ceterum, Auditores, interea dum de ser-
uiss & nuntiis ad nuptias regias quoslibet vo-
cantibus loquentem auditis, persuadete vo-

THEOLOGICI

bis me vnuim ex iis esse, & hodie me, cali-
tus mandato accepto, ad vos destinatum,
ut ad æternæ beatitudinis nuptias vos iniun-
tem: omnes igitur ad easdem properate, quia
potestis diligentissime currere, mundi noli-
te occupationes prætexere, villas & nego-
tia tantæ rei tamque prægnanti nolite pi-
ponere; ne patiamini, oblecto, ut vobis ve-
nire detrectantibus, ad exitus viarum nunti-
os suos Deus mittat, id est, ultimos orbis
terminos, ad populos incognitos, barbaros
& incultos, quo Indos, Iapones, Chinen-
ses, Brasilios & Peruanos ad nuptias hasce in-
vitent. Quamobrem ad illas vos hodie inuito-
to, accurrere, properate, omnia siquidem
parata sunt, coelum patet, venia oblata, Sa-
cramenta concessa, gratia vos manet, Iesu
Christi merita vobis communicantur, tot
indulgentiae conceduntur, nihil omnino de-
est, venite igitur ad nuptias.

Tu vero magne & omnipotens Deus,
magnifice princeps, qui olim magnas illas
nuptias filio tuo instruisti, quando nimis
rum nostri redimendi ergo, humanæ illum
naturæ despontasti, felices nuptiæ, & coniugium felix, è quo magna nobis & infinita
emolumenta accesserunt, gratiam praesta-
vt in uitationes tuas audiamus, non vero
negligamus. Cum vero semper, tum per
Prophetas, tum per Apostolos, in utroque
testamento, modo per veteres Patres, mo-
do per Doctores præsentis temporis, & ver-
bi rui præcones, alias per Angelos, inter-
dum per secretas inspirationes, nos voces;
fac, obsecro, ut vocationibus tuis coelestibus
respondeamus, neve imitemur hosce inuitato-
tos, ut caelo relieto terrena amplectamur, te
neglecto mundum sequamur. Nunquam
hoc nobis accidat, sed villas & negotia con-
temndo, ad primam vocationis vocem
surgamus, & ad iter accingamur, ad æternæ
beatitudinis nuptias ituri, ad quas nos
deducant Pater & Filius &
Spiritus Sanctus.